UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ THÁI HOÀ

Số:        /UBND-NV

V/v một số công tác đối với”Hội thánh của

Đức Chúa Trời Mẹ”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thái Hoà, ngày      tháng 10  năm  2023

                                                                                                                            Kính gửi:

                    - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã;

                    - Ban Dân vận Thị ủy;

                    - Công an thị xã;

                    - Các phòng: Nội vụ, VH-TT; GD&ĐT;

                    - Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc;

                    - Chủ tịch UBND các phường xã.

                ơ

Trong thời gian qua, trên địa bàn tỉnh Nghệ An hoạt động của các nhóm,

người theo “Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ” không còn công khai như trước

đây, tình hình tạm thời ổn định. Tuy nhiên số đối tượng cầm đầu đang chuyển

sang hoạt động lén lút dưới các hình thức ngày càng tinh vi và kín kẽ, tiềm ẩn

những diễn biến phức tạp, nguy cơ bùng phát trở lại. Đối với thị xã Thái Hòa thời

gian qua chưa phát hiện các đối tượng “Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ” hoạt

động trên địa bàn, tuy nhiên nguy cơ tiềm ẩn là rất cao.

Để phát hiện, ngăn chặn, xử lý vi phạm các quy định của pháp luật về tín

ngưỡng, tôn giáo, hoạt động trái thuần phong mỹ tục, làm giảm số điểm nhóm, số

lượng người theo, bảo đảm tình hình trên địa bàn thị xã và thực hiện Công văn số

8503/UBND-NC ngày 09/10/2023 của UBND tỉnh Nghệ An về một số công tác

đối với “Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ”, UBND thị xã có ý kiến như sau:

1. Giao các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các

phường, xã theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện một số nội dung sau:

- Tăng cường công tác nắm tình hình, phát hiện kịp thời và kiên quyết đấu

tranh, xóa bỏ về phương diện tổ chức đối với “Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ”

trên địa bàn thị xã (không để hình thành các tụ điểm hoạt động, không chấp thuận

các đăng ký hoạt động dưới mọi hình thức bao gồm đăng ký sinh hoạt tôn giáo

tập trung, thành lập các tổ chức phi chính phủ, công ty, văn phòng đại diện, cửa

hàng, câu lạc bộ, chương trình ngoại khóa…).

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật gây ảnh hưởng tiêu cực cho

người tin theo và xã hội của “Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ” như: xâm phạm

trật tự, an toàn xã hội; xúc phạm, chia rẽ tín ngưỡng, tôn giáo; xúc phạm danh dự

nhân phẩm của người khác; lợi dụng hoạt động tôn giáo để trục lợi….Các cơ quan,

đơn vị trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ, quy định của pháp luật về tín

ngưỡng, tôn giáo và các văn bản có liên quan, mức độ vi phạm để xử lý nghiêm

đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm, bao gồm cả hành vi trên không

gian mạng.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin

đại chúng, hệ thống loa phát thanh của xã, phường và trong các tổ chức, cơ sở tôn

giáo, các chức sắc, chức việc tôn giáo về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, nhất là các hoạt động vi phạm pháp

luật, tác hại do “Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ” gây ra để nâng cao nhận thức,

cảnh giác, đồng thuận xã hội, đồng thuận tôn giáo trong nhìn nhận, phê phán, phát

giác và ngăn chặn, xử lý hoạt động vi phạm pháp luật của “Hội thánh của Đức

Chúa Trời Mẹ”.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã, Ban Dân vận Thị ủy,

các tổ chức đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc, các trường học tăng cường

công tác thông tin, quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động,

học sinh…nhận thức rõ bản chất, hành vi, thủ đoạn và phương thức hoạt động của

“Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ” để không bị lôi kéo tin theo; xử lý theo quy

chế, kỷ luật của cơ quan, đơn vị, tổ chức đối với người tham gia bảo đảm đúng

quy định của pháp luật.

3. UBND các phường, xã tổ chức quán triệt nội dung công văn này xuống

tận khối, xóm trên địa bàn quản lý để tổ chức thực hiện; thông tin đến mọi người

dân để họ biết, ủng hộ chính quyền trong việc xóa bỏ “Hội thánh của Đức Chúa

Trời Mẹ”. Đặc biệt quan tâm chỉ đạo làm tốt công tác thông tin, truyền thông cấp

cơ sở.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các

phường, xã triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện có khó khăn,

vướng mắc báo cáo UBND thị xã (Qua Phòng Nội vụ) để được hướng dẫn, chỉ

đạo. Giao phòng Nội vụ theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện Công

văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban tôn giáo tỉnh; (b/c)

- Thường trực Thị uỷ; (b/c)

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND thị xã;

- Lưu: VT, NV.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Chu Anh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-12T11:03:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Chu Anh Tuấn<tuanca@thaihoa.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-12T15:33:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị xã Thái Hòa<thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-12T15:33:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị xã Thái Hòa<thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-12T15:33:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị xã Thái Hòa<thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!